exorabat. Cui iuuenis sp̄ciosus apparens cum
indignatione infremuit. 7 ait. pati timetis. exire
non vultis. quid faciam vobis.

Feminarum nullam vnq̄ nec etiam germa-
nam sororem aut fratris sui filias q̄ deo pariter
seruiebant secum habitare permisit. Dicebat ei
q̄ 7 si d̄ sorore vel nepotibz nulla mali posset ori-
n̄ suspitio. tñ q̄ tales p̄sone sine alijs sibi neces-
sarijs esse non possent. 7 ad eas eē alie aduenta-
rent. ex illis possent infirmiores aut humanis tē-
tationibz p̄inqueri. aut certe malis hominū su-
spitionibz infamari. Quq̄z cū muliere solus loq̄
volebat nisi secretū aliqd̄ interesset. Cōsāguine-
is sic benefecit n̄ vt diuitias habent: s̄ vt aut nō
aut minus egerēt. Raro. p̄ aliq̄ aut lris aut ver-
bis intercedere volebat. recolēs quendā p̄bum
p̄templatōe fame amicis n̄ mltā p̄stitisse. 7 sepe
dicebat plerūq̄z p̄c̄as q̄ peti: p̄mit. Cū aē id fa-
ciebat sic stilū temperabat vt onerosus n̄ esset s̄
mereret v̄banitate dictaminis exaudiri. Vo-
lebat potius int̄ ignotos q̄z int̄ amicos causas
audire dicēs. q̄z int̄ illos poterat libere iniquuz
p̄gnoscerē 7 vnū ex his amicū eēt factur⁹. p̄ q̄. s̄.
iusticia mediāte sn̄ia darz. ex amicis x̄o eēt vnū
p̄dituras. s̄. q̄z p̄ferret sn̄iaz.

A multis eccl̄ijs imitabatur 7 ibi x̄bū domi-
ni p̄dicabat. 7 mltos ab errore p̄tebat. Aliq̄n̄
a. p̄posito digressionē facē p̄suerat i p̄dicatōe
7 tuc dicebat deū s̄ ad p̄fectū salutis alie⁹ ordi-
nasse. sicut i quodā manicheoz negociatore pa-
tuit q̄ in predicatōne quadaz augustini vbi ipe
digressionem faciens p̄ hunc errorem p̄dicauit
rat p̄uersus fuit.

Eo tempore dū gothi romam cepissent ydo-
latre 7 infideles xp̄ianis plurimum insultabant
propter quod Augustinus librum de ciuitate
dei composuit. in quo iustos in hac vita debere
premi. impios autem florere ostendit. vbi d̄ du-
plici ciuitate scilicet Hierusalem 7 Babilone
et earum regibus ait. quia rex Hierusalem x̄i
stus. rex Babilonis dyabolus. Quas duas ci-
uitates vt ibidem dicit duo amores sibi fabri-
cant. quia ciuitatem dyaboli cōstruxit amor sui
crescens vsq̄z ad contemptum dei. Ciuitatem
dei amor dei. crescens vsq̄z ad contemptum sui.

In diebus autem eius. anno scilicet domini
.cccxl. Bandali totam Aphuce prouinciam
occupauerunt. vastantes omnia nec parcentes
sexui. ordini vel etati. Post hoc autem ad by-
ponensem ciuitatem peruenerunt. 7 ipsam ma-
nu valida obsederūt. Sub hac tribulatione au-
gustinus pre ceteris sue senectutis amarissimaz
7 lugubrez duxit vitam. fueruntq̄z sibi lacricē⁹

panes die ac nocte. cum alios videt occisos alios
effugatos. ecclesias sacerdotibus viduatas. civitates
cum accolis dissipatas. Inter tot tamen mala cuiusdam
sapietis sententia se solabatur dicens. Non erit ma-
gnum magnus putas. quod cadunt ligna vel lapides et
morum mortales. Conuocatis autem fratribus dixit eis.
Ecce rogavi dominum ut aut nos ab his periculis eru-
at. aut patientiam tribuat. aut me de hac vita susci-
piat. ne tot calamitates videam percellar. et ecce ter-
cium quod petiuit. obtinuit. et tertio obsidionis mense
februarius laborans lecto decubuit. Intellegens autem
dissolutores sui corporis imminere septem psalmos prius
sibi scribi fecit. ipsosque in loco per parietem posuit
lecto decubans legebat. et ubertim ac iugiter lacrimas
fudebat. et ut deo vacaret liberi et in interitum a
nullo impediri possit. annum. x. dies sui exitus nullum ad se in-
gredi precepit. nisi vel cum medicis ingredere vel cum
sibi refectio portaret. Quidam autem eger ad eum
venit. et ut sibi manum imponeret et ab infirmitate cu-
raret. ipsum instantem rogauit. Cui augustinus respondit. Quid
est tibi fili quod loquaris. putas quod si tale quod facere posses.
mihi bispum non perferre. alle at instabat asserens sibi in
visitatione preceptum esse. ut ad eum accederet et sanitatem reci-
peret. Videns autem fidei eius pro ipso orauit. et sanitatem re-
cepit. Energumios multos curauit. et plura alia mi-
racula fecit. In li. xxij. de civitate dei duo miracula
de se tanquam de quodam alio refert. dicens. Apud hypo-
nensem quandam virginem scio. quae cum se oleo punxisset. et
illa a demone vexata fuisset. cum pro illa orans presbiter
lacrimas suas stillauerat. mox a demone fuisse san-
natam. In eo. et li. sic ait. Scio et episcopum seipsum pro adole-
scente. quem non vidit orasse. illiusque ilico demone carnis-
se. Nullum autem dubium vestrum. quod de se loquatur. sed humilitatis
causa seipsum noluit nominari. In eo. quod li. de ci. sic
ait. quod cum quidam infirmus incidit debet. et de morte eius
ob incisionem plurimum timet. cum infirmus multis lacri-
mis deum exoraret. cum eo et pro eo augustinus orauit. et sine
incisione aliquam integram sanitatem recepit. Denique dis-
solutio corporis appropriata. sed memoriale docu-
it. nullum videlicet hominum quantumcumque excellentis meriti
sine confessione et eukantia debet transire. Ad extre-
mam autem horam veniens. membris omnibus sui corporis inco-
lumis integro aspectu atque auditu. anno etatis sue
lxxvij. episcopus. et coram positus fratribus et orantibus mi-
grauit ad dominum. Testamentum nullum fecit. quod vestrum faceret
pauper non habuit. Floruit circa annum domini. cccc.

Itaque augustinus. sapientie lumine perspicacissimus. pugnaculum
veritatis et fidei monimentum. omnes ecclesie doctores. tanta
ingenio quam scientia vixit incomparabiliter flores tanta exem-
plis virtutum quam affluetia doctrinarum. Quam et beatus re-
migi hieronimus et quidam alios doctores memo-
ras sic commendat. Hos omnes augustinus ingenio et scientia sua
vixit. Quod hie hieronimus. sex milia volumina origenis se
legisse fateatur. ille tamen tanta scripsit ut non solum die-

bus ac noctibus scribere libros eius quos non possit. sed nec
legere quodam occurrat. Volusianus autem cui augustinus epistolam
scripsit sic de eo dicit. legi dei deest. quicquid augustinus
ingenitum ignorat. Hieronimus quod in quodam epistola scribens
augustino ait. Duobus libellis tuis eruditissimis
et omni eloquentie splendore fulgentibus videre non po-
tui. certe quicquid dici potuit et assumi ingenio et
de scripturarum hauriri fontibus a te positum atque di-
sertum est. Sed quod si reverentiam tuam parumper patiaris
me tuum laudare ingenium. Hieronimus. et li. de. xxij. do-
ctoribus sic de eo scribit. Augustinus episcopus volens pro motibus
causis quae agra. et ea quae sunt in motibus radicibus non
consideras. multa celorum spacia terrarumque sitis et aquarum
circum claro fimo pernuat. Denique in quanta eius
reuerentia et dilectione hieronimus habuit. patet in epistolis quas
eidem misit. In una quae sic dicit. Domino sancto ac beatissimo
pape augustino hieronimus. omni quod tempore beati-
tudine tua eo quod decem honore venerat sum. et hi-
tate in te dilexi dominum salvatorem. Sed nunc si fieri pre-
cumulo aliquid addim. et plena proplem. ut ad-
que nois tui merito ne vna hora quidem preterire pa-
tiatur. Idem in alia epistola ad eundem. Absit autem ut
quicquam de libris beatitudinis tue attingere audeam
Sufficit enim mihi mea. probare et aliena non carpere.
Gregorius quod in epistola ad Innocentium apud pre-
sentem de eius libris sic ait. De expositis sancti Job vo-
bis transmitti voluimus. vobis studio progaudemus.
Sed si delitioso cupitis pabulo saginam. beatus augustinus
propatnote vestra opuscula legite. ad propatodes illius
similagis. nunc sursum non gratis. Idem quod in registro
sic ait. Legit quod beatus augustinus. nec cum sorore sua ha-
bitare pensit. dicens. Que cum sorore mea sunt so-
rores mee non sunt. Doctus est viri cautela magna
nobis deest instructio. In profatode quod ambrosia-
na sic legit. Magnificencia tua in mortificatione au-
gustini auctoritatis. tua in omnibus operante virtute. ut
nullis promissis blandimento fallacia vir tuo igni-
tus spiritu vinceret. quod cum ita omni genere pietatis
imbueras. ut ipse tibi ara et sacrificium et sacerdos
esset et templum. Beatus igitur pro sper in tercio libro
de vita contemplativa sic de eo dicit. Sanctus augustinus
episcopus. acer ingenio. suavis eloquio. secularis
litterature peritus. In ecclesiasticis laboribus opero-
sus. In quotidianis disputatibus clarus. In omni
sua actione propositus. In questionibus soluedis acutus.
In quicquid beatificis circumspectus. In expositione
fidei nostre catholicae. In exemplandis scripturis ca-
nonicis cautus. Bern. quod sic de eo scribit. Aug. h
est validissimum malleum hereticorum. Quod h
autem cum bar-
bara gens terram illam occupasset. et sancta loca. propha-
narum fideles corpus augustini ceperunt et ipsum in
sardiniam transulerunt. Transactis autem ab eius obitu
annis. cclxxx. circa annum domini septingentesimo deca-
mooctauo tempore Leonis terti. Liprandus